
 

REGIONE PIEMONTE BU31 01/08/2024 
 

Codice A1801B 
D.D. 24 luglio 2024, n. 1549 
Pagamento quota associativa annuale in qualità di Socio Fondatore all'associazione tra le 
Regioni denominata ITACA (Istituto Nazionale per l'Innovazione e la Trasparenza degli 
appalti e per la Compatibilità Ambientale) per gli anni 2024-2026. Impegno di euro 36.000,00 
sul capitolo 136171/2024-26 - Cod. Benef. 30096. 
 
 

 

ATTO DD 1549/A1800A/2024 DEL 24/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
 
OGGETTO:  Pagamento quota associativa annuale in qualità di Socio Fondatore all’associazione 

tra le Regioni denominata ITACA (Istituto Nazionale per l’Innovazione e la 
Trasparenza degli appalti e per la Compatibilità Ambientale) per gli anni 2024-2026. 
Impegno di euro 36.000,00 sul capitolo 136171/2024-26 - Cod. Benef. 30096. 
 

L’8 febbraio 1996, con decisione dei Presidenti delle Regioni e Province Autonome riuniti a Roma, 
è stata accolta la proposta di costituire l’Associazione Federale delle Regioni, Province Autonome, 
ANCI e UPI, denominata ITACA (Istituto Nazionale per l’Innovazione e la Trasparenza degli 
Appalti e per la Compatibilità Ambientale), al fine di disporre di uno strumento condiviso per la 
pubblicizzazione periodica degli appalti pubblici e delle concessioni a carico delle diverse Regioni, 
approvandone contestualmente lo Statuto; 
Con D.G.R. n. 73-10762 del 22.07.1996, la Regione Piemonte ha aderito quale Socio fondatore 
all’Associazione ITACA rinviando a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa 
annualmente necessari per l’attività della medesima Associazione; 
Con deliberazione n. 348 - C.R. - 19082 dell’11.12.1996, il Consiglio Regionale ha approvato la 
suddetta adesione; 
Con Protocollo d’Intesa tra la Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province autonome ed 
il Ministero delle Infrastrutture, siglato il 25 gennaio 2000, a seguito di adesione da parte di ITACA, 
è stato dato avvio al Servizio di assistenza on-line a tutte le Amministrazioni appaltanti ai fini di una 
corretta applicazione della normativa in materia di lavori pubblici; a tal fine con Decreto n. 79 B1/4 
del 30.08.2002 si è costituita l’Unità Operativa di Coordinamento (UOC) composta dai 
rappresentanti del Ministero, delle Regioni e di ITACA;  
Con nota protocollo n. 488/24/GR del 13 maggio 2024 l’Associazione ITACA ha comunicato 
l'importo della quota associativa annuale deliberata dall’Assemblea dei Soci del 18 aprile 2024 per i 
Soci fondatori (Regioni), pari ad Euro 12.000,00, nonché l’approvazione del bilancio pluriennale 
2024-2026 che tiene conto della stabilità delle quote associative che i Soci (fondatori, quale la 
Regione Piemonte e sostenitori) versano annualmente all’Istituto;  
Preso atto della disponibilità finanziaria, come sopra determinata, per il pagamento della somma 
dovuta per gli anni 2024-26 sul capitolo 136171 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026; 



 

 
IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 

• l'art. 27 della L.R. 23/2008; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la L.R. 26/03/2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• Attestato che, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il presente provvedimento 
non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri da esso derivanti, 
pari complessivamente ad € 36.000,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024,; 

 
 
DETERMINA  
 
di impegnare la somma di euro 12.000,00 per gli anni 2024, 2025 e 2026, per un totale di Euro 
36.000,00 (euro trentaseimila/00), necessaria al pagamento della quota annuale associativa per gli 
anni 2024-26 a favore di ITACA (Cod. Benef. N. 30096) sul Capitolo 136171 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2024-2026, annualità 2024-26, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
di attestare che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come 
riportato in premessa. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art. 26, 
comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
Trasparenza, valutazione e merito. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1549/A1800A/2024  DEL 24/07/2024

Impegno N.: 2024/21153
Descrizione: QUOTA ASSOCIATIVA 2024-26
Importo (€): 12.000,00
Cap.: 136171 / 2024 - SPESE PER L'ADESIONE DELLA REGIONE PIEMONTE ALLA 
ASSOCIAZIONE TRA LE REGIONI DENOMINATA ITACA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 30096
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Impegno N.: 2025/2408
Descrizione: QUOTA ASSOCIATIVA 2024-26
Importo (€): 12.000,00
Cap.: 136171 / 2025 - SPESE PER L'ADESIONE DELLA REGIONE PIEMONTE ALLA 
ASSOCIAZIONE TRA LE REGIONI DENOMINATA ITACA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 30096
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1549/A1800A/2024  DEL 24/07/2024

Impegno N.: 2026/705
Descrizione: QUOTA ASSOCIATIVA 2024-26
Importo (€): 12.000,00
Cap.: 136171 / 2026 - SPESE PER L'ADESIONE DELLA REGIONE PIEMONTE ALLA 
ASSOCIAZIONE TRA LE REGIONI DENOMINATA ITACA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 30096
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico


